

Vecāku pilnsapulcē

Pagājušo piektdien Rojas vidusskolā notika 1.—4. klašu skolēnu vecāku pilnsapulce, kuras ievadā bija tikšanās ar konsultanti speciālās pedagogijas jautājumos — Maiju Valci. Divaini, bet daļai vecāku ir šāds viedoklis: «Atkal kaut kāds psihologs skolā. Uz vienu sapulci jau bija. Priekš kam? Mani tas neinteresē!» Tā arī daudzi vecāki uz sapulci neieradās.

1.—4. klašu mācību daļas pārzine Rasma Smaīze:

— Skolotājus katru gadu arvien vairāk satrauc tas, ka vecāki ļoti maz vai vispār neinteresējas par saviem bērniem. Bērni paliek otrajā plāksnē. Atbrauc uz skolu psihologs — par velti, bet mums nav laika atnākt. Zviedrijā par bērnu domā gan tēvs, gan māte, kaut arī dzīvo atsevišķi, un uz vecāku sapulci skolā ierodas abi. Pie mums daudzi vecāki domā tā: «Bērns ir atdots skolā — miers un bērziņš! Ar to tad arī mani vecāku pienākumi beidzas.»

Ir gadījumi, kad bērns nav ilgstoši bijis skolā. Skolotājs meklē, nevar sazvanīt. Pēc nedēļām trim bērns uzrodas — izrādās, esot bijuši uz laukiem. Bet vai pirms

tam grūti bija vecākiem piezvanīt uz skolu un to pateikt? Pēkšņi skolā padzirdam, it kā viens no mūsu audzēkņiem vairs mūsu skolā nemācīšoties. Bet to konkrēti uzzinām tikai tad, kad pēc kāda laika piezvina mums no citas skolas un jautā pēc mūsu bijušā skolēna dokumentiem.

Daļai vecāku ir vienaldzīga attieksme pret bērna mācību darbu. Aiz savas nevaļas, ja arī atpapas, ka bērnam jāpilda mājas darbi, tad tas notiek tad, kad viņam jābūt jau gultā. Ap 22.00 zvana skolotājam un jautā, kas tad īsti bija uzdots. Bet vai nav nedaudz par vēlu mācībām? Skatos — stundā skolens jau pa pusei aizmidzis. Esot iepriekšējā vakarā «Hameleonus» skatījies...

Ja bērns nav sagatavojies stundai, vecāki bieži saka: «Lai tik sež pēc stundām!» Bet, piedodiet, mīļie vecāki, ja jau jums nav laika savam bērnam, kāpēc skolotājam būtu jāziedo savs brīvais laiks pēc stundām?

Lūgums vecākiem parūpēties, lai bērnam būtu viss nepieciešamais skolai. Burtnīca — kā rūtīņu, tā līniju — ir vajadzīga katram skolēnam. Kad burtnīca mak-

sāja 2 kapeikas, tad skolotājs varēja atļauties tās uzdāvināt. Es saprotu — nav naudas, bet tajā pašā laikā ir skolā pieķerti bērni spēlētjam uz naudu — mazajās klasītēs! Daudz jau viņiem tās naudas nebija — «tikai» 7 lati par abiem. Būs jāiekārto laikam grāmatvedība, nauda jākonfiscē un pēc tam jāizmanto pasākumiem.

Katru gadu lielas problēmas sagādā to skolēnu vecāki, kuru bērniem reāls mācības 1. klasē. Nekad reālais bērnu skaits nesakrīt ar to, ko sarakstos saņemam no pagasta valdes. Šogad uz pirmo nodarbību ieradās 15 bērnu vairāk nekā bija reģistrēts pagastā. Nezinu, kāds tam izskaidrojums. Tajā pašā laikā bija daudz tādu, kas sarakstos ir, bet uz skolu neatnāk. Tad atkal skola ir tā, kas zvana un meklē, kur pazudis tas vai cits bērns, nāks skolā vai nenāks. Vecākiem nav bijis laika padomāt, ka bērnam jau 7 gadi un laiks uz skolu. Galu galā, vispirms par bērnu atbild vecāki! Un tāpēc — pamatojoties uz Latvijas Republikas Izglītības likuma 26. pantu, darām vecākiem zināmu, ka pamatizglītības ieguvu bērns uzsāk tajā kalendārā gadā, kurā

Aisbergam mēs redzam tikai to daļu, kas ir virs ūdens. To, kas ir zem ūdens, mēs nevaram saskatīt. Tas pats ir ar audzināšanu: mēs redzam, kas notiek, bet neredzam iemeslu.

bērnam apņemt 7 gadi. Visi bērni, kuri sasnieguši 7 gadu vecumu, vecākiem jāporeģistrē skolā līdz kārtējā gada 1. februārim.

Piesakot bērnu mācībām 1. klasē līdz mācību gada sākumam, vecākiem jāiesniedz šādi dokumenti:

- 1) vecāku iesniegums,
- 2) bērna medicīniskā karte 026/u,
- 3) profilaktiskās potēšanas karte 063/u,
- 4) bērna dzimšanas apliecības kopija vai noraksts.

Tāpēc vēlreiz atgādinu un lūdzu vecākiem izmantot izdevību, kad visi bērnu ārsti būs Rojā 30. aprīlī un nokārtot nākamā skolnieka medicīniskās kartes.

Vecāku sapulcē pabija M. Balode.

Tekstā izmantots citāts no Maijas Valces lekcijas.

Supermeitenes tituls — Ievai

Pagājušo piektdien trešo gadu pēc kārtas Rojas vidusskolas mazajā galā risinājās konkurss ceturtajām klasēm — «Supermeitene». Iepriekš klasēs tika veikta aptauja, lai izvēlētu sešas kandidātes «Supermeitenes» titulam. Par šī godpilnā titula iegūšanu sacentās Liene un Laura Lismentes, Diāna Vaviļina, Ieva Karnišauska, Elina un Lauma Muskars.

Kad meitenes bija publikai atklājušas katra savu vaļasprieku, par to nedaudz pastāstot, nācās pierādīt atjautību un gaumes izjūtu tādās sievišķīgās lietās kā lakatiņa izmantošana garderobes papildinājumam un modes tērpa komentēšana. Supermeitenei jābūt arī saimnieciskai, tādēļ bija zibenīgi jāreaģē uz dažādiem saimnieciskā rakstura jautājumiem.

Diāna uz brīdi samulsināja pat konkursa vadītāju uz jautājumu: «Kas ir sambuks?» atbildot — «televīzijas pārraide».

Meitenēm bija jādemonstrē savas iemaņas kafijas galdiņa servēšanā un ziedu kārtišanas mākslā. Vēl Elina un Lauma atklāja savu talantu dziedāšanā, Ieva dzejas deklamēšanā, bet Liene, Laura un Diāna — aktiermākslā.

Pēc dedzīgas apspriešanās, žūrijai sabāžot trīs galvas kopā, «Supermeitenes» titulu ieguva IEVA KARNIŠAUSKA no 4.a klases.

P. S. Tā kā pati biju žūrijas locekle, noklusēju, ka žūrija bija iepriekš uzpirkta ar viltotām 5 latu banknotēm.

M. Balode

